
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2017/10988]
23 FEBRUARI 2017. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering tot wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdste-
delijke Regering van 19 september 2002 houdende afbakening van
een beschermingszone rondom grondwaterwinningen in het Ter
Kamerenbos en onder de Lotharingendreef in het Zoniënwoud

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de
grondwateren;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
19 september 2002 houdende afbakening van een beschermingszone
rondom grondwaterwinningen in het Ter Kamerenbos en onder de
Lotharingendreef in het Zoniënwoud;

Gelet op de ″gendertest″ zoals vereist door het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 24 april 2014 houdende de
uitvoering van de ordonnantie van 29 maart 2012 houdende de
integratie van de genderdimensie in de beleidslijnen van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, uitgevoerd op 20 mei 2016;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, via het Comité van watergebruikers, uitge-
bracht op 12 oktober 2016;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad voor het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, uitgebracht op 20 oktober 2016;

Gelet op het advies 60.627/1 van de Raad van State, uitgebracht op
10 januari 2017 met toepassing van artikel 84, § 3, 1ste lid, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het overleg tussen de betrokken Regeringen, gehouden op
2 februari 2017, overeenkomstig artikel 6, § 2, 3°, van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen;

Overwegende het koninklijk besluit van 18 september 1987 betref-
fende de bescherming van het grondwater in het Brusselse Gewest
tegen verontreiniging veroorzaakt door bepaalde gevaarlijke stoffen;

Overwegende het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
van 10 juni 2010 betreffende de bescherming van het grondwater tegen
verontreiniging en achteruitgang van de toestand;

Overwegende het Beheerplan voor het deel van het beschermde
landschap van het Zoniënwoud gelegen in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest dat van toepassing is in overeenstemming met het besluit van
de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 30 april 2003;

Op voordracht van de minister van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering bevoegd voor Leefmilieu en het Waterbeleid;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstede-
lijke Regering van 19 september 2002 houdende afbakening van een
beschermingszone rondom grondwaterwinningen in het Ter Kameren-
bos en onder de Lotharingendreef in het Zoniënwoud worden de
volgende wijzigingen aangebracht :

1° de woorden ″de operator belast met de productie van drinkwater,
VIVAQUA, voorheen″ worden ingevoegd tussen de woorden ″Ten
gevolge van de aan″ en ″de BIWM″;

2° de woorden ″overeenkomstig de plannen in bijlage 2 bij dit
besluit″ worden vervangen door de woorden ″overeenkomstig de kaart
in bijlage 1 bij dit besluit″.

Art. 2. In artikel 2 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° paragraaf 1 wordt aangevuld met de volgende leden :

″Een activiteit of een project kan echter bij wijze van afwijking
worden toegestaan voor zover de volgende cumulatieve voorwaarden
zijn vervuld :

- de activiteit of het project wordt gerechtvaardigd om dwingende
redenen van groot openbaar belang;

- een verzoek tot afwijking moet worden ingediend bij het Brussels
Instituut voor het Milieubeheer (hierna genoemd “Het Instituut”);

- er bestaat geen andere alternatieve oplossing die technisch haalbaar
en/of economisch leefbaar is;

- de uitvoering van de werken en de exploitatie van de installaties
hebben geen invloed op de kwaliteit en de kwantiteit van het
gewonnen grondwater dat bestemd is om de openbare watervoorzie-
ning te bevoorraden.

35339MONITEUR BELGE — 10.03.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
0-
03
-2

01
7



Vereist de beoogde activiteit of het beoogde project een stedenbouw-
kundige vergunning of een milieuvergunning overeenkomstig de
toepasselijke wetgeving, dan is de toekenning van het in het vorige lid
bedoelde verzoek tot afwijking een voorwaarde voor de afgifte van
deze vergunning.

Het verzoek tot afwijking moet omvatten :

- een gedetailleerde motivatie met meer bepaald een effectennota van
het project betreffende de activiteiten van grondwaterwinning van
VIVAQUA;

- het advies van VIVAQUA, na overleg tussen de aanvrager en de
exploitant van de waterwinningen.

Wanneer het verzoek tot afwijking onvolledig is, brengt het Instituut
binnen de vijftien dagen vanaf de ontvangst van het verzoek de
aanvrager hiervan op de hoogte met vermelding van de ontbrekende
stukken of inlichtingen.

Wanneer het verzoek tot afwijking volledig is, neemt het Instituut een
beslissing in verband daarmee binnen de zestig dagen vanaf de
ontvangst van het verzoek of vanaf de ontvangst van de ontbrekende
inlichtingen indien het verzoek onvolledig werd verklaard. Bovendien
mag het Instituut elke voorwaarde vastleggen die het nuttig acht
teneinde de grondwatervoorraden te beschermen. Het uitblijven van
beslissing binnen de vermeld termijn wordt gelijkgesteld met een
weigering van het verzoek tot afwijking.

Deze afwijkingsprocedure is specifiek voor de beschermingszone van
de waterwinning en ontslaat de aanvrager niet van de verplichtingen
die hem zouden worden opgelegd door of krachtens de ordonnantie
van 1 maart 2012 betreffende het natuurbehoud. ″.

2° in paragraaf 2, 2°, worden de woorden “, met inbegrip van
regenwater” ingevoegd tussen “aanleg van zinkputten” en “en het
ondergronds verspreiden” en worden de woorden “, zelfs gezuiverd”
toegevoegd na “huishoudelijk afvalwater”;

3° paragraaf 2, 3° wordt aangevuld met de woorden ″en de
toegestane activiteiten of projecten bij toepassing van paragraaf 1 van
dit artikel; ″;

4° paragraaf 2, 4° wordt vervangen door wat volgt : ″de directe of
indirecte lozingen, de storting, de opslag op of in de grond, het
verspreiden en het vervoer van stoffen die voorkomen op de lijst van de
bijlage V van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
10 juni 2010 betreffende de bescherming van het grondwater tegen
verontreiniging en achteruitgang van de toestand, met uitzondering
van de activiteiten of projecten die worden toegestaan bij toepassing
van paragraaf 1 van dit artikel; ″;

5° paragraaf 3, 1° wordt vervangen door de volgende tekst : ″1° de
opslag of de storting van stoffen die voorkomen op de lijst van de
bijlage V van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
10 juni 2010 betreffende de bescherming van het grondwater tegen
verontreiniging en achteruitgang van de toestand op voorwaarden die
worden vastgesteld in een milieuvergunning afgegeven in afwijking
van paragraaf 2, 4°, van dit besluit en overeenkomstig ordonnantie van
5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen, onverminderd de
ordonnantie van 20 juni 2013 betreffende een pesticidegebruik dat
verenigbaar is met de duurzame ontwikkeling van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

Bij gebrek aan een dergelijke vergunning zijn enkel toegestaan de
storting en opslag van deze stoffen voor huishoudelijk, agrarisch en in
bosbouw gebruik voor zover :

- het in voldoende zwakke hoeveelheden of gehalten is om elk risico
van kwaliteitsbederf van de opvangende ondergrondse waterlaag uit te
sluiten;

- deze stoffen in een waterdichte kelder of in een waterdichte en
toegankelijk gemaakte opslagkamer opgeslagen zijn waarvan de opvang-
capaciteit ten minste gelijk is aan deze van de tank. ″;

35340 MONITEUR BELGE — 10.03.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
0-
03
-2

01
7



35341MONITEUR BELGE — 10.03.2017 — BELGISCH STAATSBLAD

6° in punt 2° van paragraaf 3 worden de woorden ″bedoeld in lijst I
en II″ vervangen door de woorden ″bedoeld in de lijst van de bijlage V
van het besluit van 10 juni 2010 zoals genoemd in punt 1°″;

7° punt 3° van paragraaf 3 wordt aangevuld met de woorden : “Alle
nieuwe leidingen zullen worden onderworpen aan een proef van
dichtheid vóór hun ingebruikname”;

8° in punt 4° van paragraaf 3 worden de woorden ″de beschermings-
zones″ vervangen door ″deze beschermingszones type II″;

9° paragraaf 4 wordt vervangen door wat volgt :

“In de beschermingszones type III :

1° naast de inrichtingen bepaald door de ordonnantie van
5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen voor welke specifieke
voorwaarden kunnen vastgesteld worden, worden de ingegraven
opslagplaatsen van koolwaterstoffen met een opvangcapaciteit van
meer dan 5 000 liter aan dichtheidsproeven onderworpen die om de
vijf jaar worden uitgevoerd ten laste van de eigenaars of de uitbaters
van deze inrichtingen. De resultaten van deze proeven worden binnen
de maand die volgt op hun uitvoering ter kennis gebracht van het
Brussels Instituut voor Milieubeheer;

2° moet elke aanvraag van stedenbouwkundige vergunning of
milieuvergunning het voorwerp uitmaken van een advies van VIVA-
QUA die hierbij waakt over het behoud van de kwaliteit en kwantiteit
van het grondwater;

3° is verboden elke vorm van geothermische installatie (open en
gesloten systeem).”.

Art. 3. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de woorden ″door
de exploitant, VIVAQUA″ toegevoegd na het woord ″gemeten″ op het
einde van de eerste zin.

Art. 4. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de woorden ″per
kwartaal en uiterlijk op 15 april, 15 juli, 15 oktober en 15 januari aan het
Bestuur Uitrusting en Vervoer Directie Hydrogeologie meegedeeld
alsook″ vervangen door de woorden ″jaarlijks en/of op aanvraag
meegedeeld″.

Art. 5. Een nieuwe artikel 7 wordt ingevoegd, dat luidt als volgt :
“De aanwezigheid van de waterwinningen en de verschillende bescher-
mingszones is het voorwerp van een signalisatie en informatiepanelen
vermeldende met name de contactgegevens van de exploitant van deze
waterwinningen, de civiele bescherming en het Instituut.”.

Art. 6. De bijlagen van hetzelfde besluit worden als volgt gewijzigd :

- bijlage 1 vervalt;

- bijlage 2, die bijlage 1 wordt, wordt vervangen door de bijlage bij dit
besluit.

Art. 7. De minister die bevoegd is voor het Leefmilieu is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 23 februari 2017.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu en Energie,

C. FREMAULT

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
0-
03
-2

01
7



Bijlage bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot wijziging van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 19 september 2002 houdende afbakening van een beschermingszone rondom
grondwaterwinningen in het Ter Kamerenbos en onder de Lotharingendreef in het Zoniënwoud

″Bijlage 1 : Kaart tot afbakening van de beschermingszones 1, 2 en 3 van de grondwaterwinningen
in het Ter Kamerenbos en onder de Lotharingendreef in het Zoniënwoud”

�Gezien om te worden gevoegd bij het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 23 februari 2017 tot
wijziging van het besluit van de Brusselse Regering van 19 september 2002 houdende afbakening van een
beschermingszone rondom grondwaterwinningen in het Ter Kamerenbos en onder de Lotharingendreef in het
Zoniënwoud.

Brussel, 23 februari 2017.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu en Energie,
C. FREMAULT

35343MONITEUR BELGE — 10.03.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
0-
03
-2

01
7




